
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1208/29.XII.2025

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2025,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.983/2025

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — La anexa nr. 2 la Normele metodologice privind

încheierea exercițiului bugetar al anului 2025, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.983/2025, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1170 și 1170 bis din

17 decembrie 2025, la punctul II, subpunctele 1 și 2 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„1.1.

Depunerea/Transmiterea la unitățile Trezoreriei Statului a

documentelor de plată prin care instituțiile publice dispun plăți din

conturi de cheltuieli bugetare

Până la data de 30 decembrie 2025, ora 10:00

(OPT/OPTM și OPME)

1.2.

Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată

prin care instituțiile publice dispun plăți din conturi de cheltuieli

bugetare de la titlurile de cheltuieli bugetare 56 «Proiecte cu finanțare

din fonduri externe nerambursabile (fen) postaderare», 58 «Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014-2020 și din fondul de modernizare», 60 «Proiecte cu

finanțare din sumele reprezentând asistența financiară

nerambursabilă aferentă PNRR», 61 «Proiecte cu finanțare din

sumele aferente componentei de împrumut a PNRR», din sume

încasate din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

precum și plăți aferente datoriei publice locale

Până la data de 31 decembrie 2025, ora 10:00

(OPT/OPTM)

1.3.

Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată

prin care instituțiile publice dispun plăți din conturi de disponibilități 

Până la data de 31 decembrie 2025, ora 10:00

(OPT/OPTM)

1.4.

Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată

prin care instituțiile publice dispun plăți interne, intrajudețene și

interjudețene reprezentând operațiuni de achitare a impozitelor, taxelor,

contribuțiilor și altor sume cuvenite bugetului general consolidat,

regularizări cu bugetele din care au fost încasate sume, operațiuni

de virare în conturile instituțiilor publice ierarhic superioare etc.

La termenele prevăzute în prezentele norme

metodologice; pentru operațiunile cu termen

31 decembrie 2025, ora-limită este ora 10:00

(OPT/OPTM).

2.

Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor prin care

instituțiile publice dispun plăți din conturile de cheltuieli bugetare,

altele decât operațiunile de la subpct. 1.2 și 1.4

În data de 30 decembrie 2025, până la ora 14:30,

și respectiv în data de 31 decembrie 2025,

până la ora 10:00 (OPT/OPTM)”

Art. II. — (1) Aprobarea plăților de la pct. II subpct. 2 din

anexa nr. 2 la Normele metodologice privind încheierea

exercițiului bugetar al anului 2025, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor nr. 1.983/2025, cu modificările aduse prin

prezentul ordin, se realizează de către ministrul finanțelor numai

pe bază de note justificative depuse de către ordonatorii de

credite la unitățile Trezoreriei Statului, în care se vor preciza

urgența și necesitatea efectuării plăților în anul 2025, precum și

consecințele negative ale neefectuării plăților, însoțite de

documentele justificative pentru susținerea solicitărilor

respective. Notele și documentele justificative primite de unitățile

Trezoreriei Statului se transmit în termen de maximum o oră de

la primirea acestora la Ministerul Finanțelor, la adresa de e-mail

mfp.forexebug@mfinante.gov.ro.

(2) Documentele prin care se dispun plăți în data de

30 decembrie 2025 și respectiv în data 31 decembrie 2025

prevăzute la pct. II subpct. 2 din anexa nr. 2 la Normele

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului

2025, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.983/2025,

cu modificările aduse prin prezentul ordin, pentru care nu se

primește de către unitățile Trezoreriei Statului aprobarea

prevăzută la alin. (1), se consideră ca fiind refuzate la plată de

drept, fără a fi necesară o comunicare în acest sens.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 29 decembrie 2025.

Nr. 2.107.


